
 

1 
 

II. 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Materiál se předkládá v souvislosti s napadením Ukrajiny Ruskou federací, ke kterému došlo 
dne 24. února 2022. Na Generální ředitelství cel (dále jen „GŘC“) se prostřednictvím 
Poradenské mise EU na Ukrajině (EUAM Ukraine - European Union Advisory Mission Ukraine) 
obrátila Celní správa Ukrajiny s žádostí o materiální pomoc.  

GŘC navrhuje této žádosti vyhovět a posílit obranyschopnost Ukrajiny darováním materiálu 
na základě souhlasu vlády. 

GŘC navrhuje darovat Ukrajině balistické vesty včetně součástí a příslušenství (52 ks) 
a ochranné masky (25 ks), které jsou podrobněji specifikovány v příloze k návrhu usnesení 
vlády. Darováním výše uvedeného materiálu nedojde k ohrožení plnění zákonných úkolů Celní 
správy České republiky.  

Hmotnou věc lze podle ustanovení § 21 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 219/2000 Sb.“), převést jen tehdy, je-li pro stát trvale nepotřebná.  

Jelikož uvedený materiál není trvale nepotřebným majetkem, GŘC navrhuje, aby vláda podle 
ustanovení § 21 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., povolila výjimku z podmínky trvalé 
nepotřebnosti u tohoto materiálu.  

Dále podle ustanovení § 21 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., může vláda výjimku z podmínky 
trvalé nepotřebnosti povolit po předchozím vyjádření Ministerstva financí. Tato podmínka tedy 
bude splněna souhlasem ministra financí v rámci hlasování vlády o návrhu usnesení.  

Hmotnou věc lze bezúplatně převést podle ustanovení § 22 odst. 3 zákona č. 219/2000 Sb., 
pouze ve veřejném zájmu. Tato podmínka je u předmětného bezúplatného převodu splněna 
tím, že posílení obranyschopnosti Ukrajiny díky navrhovanému daru přispěje k tomu, 
aby se Ukrajina dokázala účinně bránit agresi a znemožnila Ruské federaci získat vojenskou 
kontrolu nad územím u východní hranice NATO. Výše uvedené je zcela jednoznačně v zájmu 
České republiky, a tudíž i ve veřejném zájmu ve smyslu zákona č. 219/2000 Sb.  

Základní podmínky bezúplatného převodu schválené vládou jsou následující: 

Ukrajinská strana (Celní správa Ukrajiny nebo jiný státní orgán Ukrajiny oprávněný podle práva 
Ukrajiny přijmout dar):  

a) převezme dar/materiál v místě dohodnutém s českou stranou v rámci Evropské unie 
a o převzetí bude pořízen písemný záznam, 

b) využije dar/materiál pro potřeby Celní správy Ukrajiny nebo bezpečnostních sborů 
Ukrajiny. 

Přeprava darovaného materiálu z místa uložení do místa převzetí bude bezplatně zajištěna 
GŘC. 

Vzhledem k tomu, že bezúplatný převod se navrhuje za účelem urgentní pomoci Ukrajině 
na základě její žádosti za situace, kdy Ukrajina čelí agresi Ruské Federace, je třeba jednat 
velmi rychle. Jelikož navrhovaný bezúplatný převod je právním jednáním, jehož povaha 
vylučuje, aby výjimka z podmínky trvalé nepotřebnosti byla povolena k již uzavřené darovací 
smlouvě, jak vyplývá z § 44 odst. 3 zákona č. 219/2000 Sb. S ohledem na situaci v níž 
se nachází ukrajinská strana, nelze zajistit uzavření darovací smlouvy. Navrhované darování 
materiálu má povahu významného aktu zahraniční politiky státu, která náleží do působnosti 
moci výkonné. Vrcholným orgánem moci výkonné je v České republice podle článku 
67 odst. 1 ústavního zákona č. 1/19936 Sb., Ústava České republiky, vláda. Z tohoto důvodu 
Celní správa České republiky navrhuje, aby vláda s předmětným darováním vyslovila souhlas.  

Materiál neporušuje zásadu zákazu diskriminace a netýká se rovnosti mužů a žen.  



 

2 
 

Vzhledem k závažnosti situace, v níž se Ukrajina v současné době nachází, nebyl materiál 
na základě výjimky udělené předsedou vlády projednán v mezirezortním připomínkovém 
řízení.  

 

 


